
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 340 del 13/06/2024

OGGETTO: DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO – AGGIORNAMENTO FABBISOGNI ASSISTENZIALI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/06/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO: DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO – AGGIORNAMENTO
FABBISOGNI ASSISTENZIALI

VISTO l'Accordo ex art. 9, comma 2, lett. c), D.Lgs. 28.08.1997, n. 281 tra il Governo, le Regioni, le
Province Autonome, le Province, i Comuni e le Comunità Montane sulle "Linee di indirizzo per la
promozione ed il miglioramento delle qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore dei
Disturbi Pervasivi dello Sviluppo (DPS), con particolare riferimento ai Disturbi dello Spettro Autistico"
(Rep. Atti n. 132/CU del 22.11.2012), recepito dalla Regione Abruzzo con D.C.A. 28.03.2014 n. 38;

RILEVATO che il D.C.A. 28.03.2014 n. 38, al punto 4) demandava all’allora Direzione Politiche della
Salute, di concerto con l'Agenzia Sanitaria Regionale, di seguito A.S.A., gli adempimenti funzionali
all'attuazione del suddetto Accordo;

VISTA la Legge 18.08.2015, n. 134 "Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone
con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie";

RICHIAMATO, nello specifico, l'art. 3, comma 1, L. 134/2015 che programma l'aggiornamento dei Livelli
Essenziali di Assistenza con l'inserimento, per quanto attiene ai Disturbi dello Spettro Autistico, delle
prestazioni della diagnosi precoce, della cura e del trattamento individualizzato;

VISTA la L. 22 giugno 2016, n. 112 ad oggetto “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare”;



VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 117 del 28 settembre 2016, con cui è stata approvata la
riorganizzazione della rete territoriale, residenziale e semiresidenziale per la non autosufficienza, la
disabilità, la riabilitazione e le dipendenze patologiche della Regione Abruzzo, definendo, tra l’altro, il
fabbisogno dei posti letto dei Centri Diurni dello Spettro Autistico;

VISTO il D.P.C.M. 12.01.2017 "Definizione ed aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui
all'art. i comma 7 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502” che, all'art. 60, comma 2, stabilisce
"entro centoventi giorni dall'adozione del presente decreto il Ministero della salute, previa Intesa in sede di
Conferenza Unificata, provvede, in applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, all'aggiornamento dello
linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità dell'appropriatezza degli interventi
assistenziali nei disturbi pervasivi dello sviluppo (DPS) con particolare riferimento ai disturbi dello spettro
autistico di cui all'Accordo sancito in sede Conferenza Unificata il 22 novembre 2012";

PRECISATO che la suddetta disposizione attua quella già recata dall'art. 4, Legge 18.08.2015, n. 134;

VISTA la D.G.R. 08.08.2017, n. 437 con cui la Regione Abruzzo ha approvato e recepito il documento
tecnico: "Disciplina attuativa L. n. 134/2015. Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico" in
ottemperanza alle disposizioni statali;

PRECISATO che il Documento Tecnico di cui alla D.G.R. n. 437/2017 è stato elaborato dal "Gruppo
regionale di lavoro per i disturbi dello spettro autistico" - costituito presso l'Agenzia Sanitaria Regionale
(A.S.R.) - con la partecipazione, tra l'altro, dei rappresentanti delle Associazioni familiari dei disturbi dello
spettro autistico (D.S.A.) riconosciute ed operanti nel territorio regionale con lo scopo di riprogettare la rete
regionale dei servizi assistenziali per i Disturbi dello Spettro Autistico in attuazione della più volte citata
Legge n. 134/2015 ed a tutela dei LEA;

PRESO ATTO che l’allegato alla DGR 437/2017 prevede, all’art. 13, l’approvazione, da parte della Giunta
Regionale, del fabbisogno dei servizi della rete integrata di assistenza per i Disturbi dello Spettro Autistico
secondo le disposizioni statali e regionali;

CONSIDERATO che la DGR 437/2017 ha individuato le strutture e le professionalità necessarie al
funzionamento della rete regionale, aggiornato il fabbisogno di assistenza definendo le correlate tariffe,
approvato le tabelle sinottiche degli ambulatori dedicati, dei centri diurni e dei nuclei residenziali per l’età
adulta e aggiornato i manuali di autorizzazione e accreditamento, demandando a successivo provvedimento il
fabbisogno degli ambulatori dedicati e l’articolazione a livello provinciale del fabbisogno di Nuclei
residenziali per l’autismo in età adulta;



VISTA l’Intesa della Conferenza Unificata Rep. Atti 53/U del 10 maggio 2018 ad oggetto “Aggiornamento
delle linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli
interventi assistenziali nei Disturbi del Comportamento Autistico”;

VISTA la DGR 360 del 24 giugno 2019 ad oggetto “DPCM 12 gennaio 2017 – Definizione ed
aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza. Recepimento ed attuazione dell’Intesa Rep. Atti n. 53/CU
del 10 maggio 2018 – Piano Operativo Regionale – Presa d’atto e approvazione del Documento Tecnico
“Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione e il miglioramento della qualità e
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico”;

ATTESO che il Documento Tecnico in commento, dando attuazione in ambito regionale al Programma
nazionale sopra richiamato, ha aggiornato ed integrato il fabbisogno approvato con DCA 117/2016 per i
setting relativi agli ambulatori dedicati per l’autismo;

VISTA la DGR 466 del 9 agosto 2022, la quale ha:

-confermato a tutto il 2022 i fabbisogni assistenziali per l’Area dei disturbi dello spettro autistico di cui alla
DGR n. 360/2019 entro i limiti della capienza residua;

-demandato all’ASR, in relazione all’Area di assistenza in esame e, per gli specifici setting di afferenza, la
verifica ed attualizzazione in chiave programmatoria, entro il 31.12.2022, dei fabbisogni assistenziali
regionali per il triennio 2023-2025 tenendo conto della vigente rete di offerta pubblica e, in una logica di
complementarietà, della rete di offerta privata come implementata in attuazione della DGR n. 360/2019;

VISTA la DGR 483 del 23 agosto 2022 ad oggetto “Comitato Tecnico-Scientifico Regionale per Disturbi
dello Spettro Autistico di cui all'art. 8 del Documento Tecnico di cui alla DGR. 437/2017 e alle DGR
330/2018 e 668/2021 – Modifiche ed integrazioni alla DGR 437/2017 e alla composizione del CTS in carica
per il triennio 2021-24”;

VISTO l’art. 9 della L.R. 32/2007, come modificato dalla L.R. 4/2024, a norma del quale gli atti di
fabbisogno hanno carattere triennale;

ATTESO che, nelle more della definizione di un fabbisogno regionale fondato su evidenze epidemiologiche
da parte di ASR, anche con il supporto del Comitato Tecnico-Scientifico Regionale Autismo istituito con
DGR 437/2017 e rinnovato, da ultimo, con DGR 483/2022, è necessario medio tempore assentire
all’assegnazione dei fabbisogni residui, non ancora erosi, di strutture e posti letto fino a concorrenza di quelli
stabiliti con DGR 360/2019;



VISTA la nota acquisita al prot RA/188398 dell'8.5.2024 con cui la ASL di Teramo ha segnalato la necessità
di assicurare una presa in carico residenziale qualificata di utenti autistici adulti in misura territorialmente
superiore al fabbisogno provinciale di cui alla DGR 360/2019 per il rispettivo setting di afferenza (centri
residenziali autismo per l’età adulta) ed esattamente quantificata in 12 ulteriori posti residenziali, con
cogenza dettata anche dalla necessità di ottemperare a decisioni giudiziali;

ATTESA l’urgenza, nelle more dell’attualizzazione del fabbisogno da parte dell’ASR, della riconversione
dell’offerta dei posti letto della residenzialità e di una generale revisione dei setting della disabilità e grave
disabilità sia dei disturbi psichiatrici che della disabilità psichica, di assentire al richiesto incremento del
fabbisogno segnalato dalla ASL di Teramo per n. 12 posti letto residenziali per utenti adulti, ulteriori rispetto
al plafond provinciale stabilito con DGR 360/2019;

DATO ATTO

-che il rilascio dei provvedimenti di accreditamento non è subordinato, per il setting dei disturbi dello spettro
autistico, all’indizione di bandi regionali, trovando applicazione il disposto dell’art. 6, comma 1-bis della
L.R. 32/2007 a mente del Piano Operativo Regionale approvato, per ossequio a disposizioni nazionali, dalla
DGR 360/2019;

-di dover parzialmente aggiornare il fabbisogno (complessivo e cumulato) di autorizzazione ed
accreditamento per il setting dei nuclei residenziali dedicati per l’autismo in età adulta, stabilito dalla DGR
360/2019, in n. 22 p.l. per il territorio della ASL 204 –Teramo;

-di dover confermare, per i rimanenti setting, i fabbisogni massimi aggiornati ed approvati con DGR
360/2019 in termini di posti letto e di strutture;

-di demandare al Servizio DPF018 la definizione degli adempimenti istruttori sia delle istanze validamente
acquisite e già prodotte - atteso il vincolo temporale stabilito dal precedente atto di fabbisogno (31.12.2022
per la DGR 466/22) – sia di quelle temporalmente successive all’entrata in vigore del presente atto, entro la
capienza massima del fabbisogno di cui alla sottostante tabella:

FABBISOGNI MASSIMI CUMULATI PER I SETTING DEI DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO (COMPRENSIVI DEI
FABBISOGNI GIA' ASSEGNATI)

ASL

CENTRO
DIURNO
DISTURBI
DELLO
SPETTRO
AUTISTICO

NUCLEI
RESIDENZIALI
DEDICATI PER
L’AUTISMO IN
ETA' ADULTA

AMBULATORIO
DEDICATO PER
L'AUTISMO

n. posti n. posti letto n. strutture

ASL1 - AQ 58 10 9
ASL 2 -
CH 77 13 12

ASL 3 - PE 67 11 10
ASL 4 - TE 62 22 9
TOT.
REGIONE 264 56 40



DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso, sulla base dell’istruttoria svolta dal funzionario
responsabile, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento e il Direttore del Dipartimento ne ha attestato la conformità ad indirizzi, competenze e
funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;

DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento Sanità
attesta altresì che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio
regionale;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

A voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

DI APPROVARE, fino ad esaurimento dei fabbisogni non ancora assegnati e/o intervenuto aggiornamento
incrementale, i seguenti fabbisogni complessivi, cumulati e massimi, di strutture e posti letto dedicati ai
setting dei disturbi dello spettro autistico:

Tab.1

FABBISOGNI MASSIMI CUMULATI PER I SETTING DEI DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO (COMPRENSIVI DEI
FABBISOGNI GIA' ASSEGNATI)

ASL

CENTRO
DIURNO
DISTURBI
DELLO
SPETTRO
AUTISTICO

NUCLEI
RESIDENZIALI
DEDICATI PER
L’AUTISMO IN
ETA' ADULTA

AMBULATORIO
DEDICATO PER
L'AUTISMO

n. posti n. posti letto n. strutture



ASL1 - AQ 58 10 9
ASL 2 -
CH 77 13 12

ASL 3 - PE 67 11 10
ASL 4 - TE 62 22 9
TOT.
REGIONE 264 56 40

DI DEMANDARE all’Agenzia Sanitaria Regionale, anche con il supporto del Comitato Tecnico Scientifico
Regionale Autismo (CTSRA), la produzione di un documento di aggiornamento triennale dei fabbisogni
regionali aggiuntivi per i diversi setting dei disturbi dello spettro autistico entro 60 giorni dall’approvazione
del presente provvedimento;

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio
regionale;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo, di trasmetterne copia ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali, ai
Dipartimenti di Prevenzione delle AASSL e all’Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo (ASR) per
opportuna conoscenza e per quanto di competenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/06/2024 18:23:20
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 13/06/2024 19:03:00
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


